



**HOTĂRÂREA NR. 605
DIN 30.10.2025**

privind aprobarea completării Planului pe anul 2025, de lucrări de întreținere, înlocuire și dezvoltare a activelor concesionate la ADI ACVABANAT, ca autoritate delegantă a unităților administrativ-teritoriale și SC AQUACARAȘ SA, în calitate de operator, finanțate din Fondul de întreținere, înlocuire și dezvoltare (IID), precum și însușirea valorilor cuprinse în situațiile de lucrări aferente acestor lucrări de investiții

Consiliul Local al municipiului Reșița, întrunit în ședință ordinară din data de 30.10.2025.

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 89534 din 21.10.2025 și Raportul de specialitate al Direcției pentru Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 89535 din 21.10.2025, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ACVABANAT, ca autoritate delegantă a unităților administrativ-teritoriale și SC AQUACARAȘ SA, în calitate de operator, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare solicitările înregistrate sub numerele 31/26.05.2025 și 81230/26.09.2025, prin care S.C. AQUACARAȘ S.A. solicită aprobarea unei hotărâri a Consiliului Local Reșița în vederea aprobării completării planului de investiții realizat din Fondul IID pe anul 2025;

Luând în considerare Dispoziția Primarului municipiului Reșița nr. 948/28.08.2025 privind aprobarea constituirii unei comisii în vederea recepționării lucrărilor efectuate de operatorul S.C. AQUACARAȘ S.A. și decontate din fondul IID;

Văzând prevederile HG nr. 532/2002 privind atestarea domeniului public al județului Caraș-Severin, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Caraș-Severin;

Ținând cont de prevederile O.G nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;

În temeiul art. 5 și art. 10 din normele cuprinse în Anexa la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.198/22.12.2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene;

Văzând Legea nr. 51/2006- a serviciilor comunitare de utilități publice;

Ținând cont de prevederile Legii 82/1991, Legea Contabilității;

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale

În temeiul art. 10, art.129 alin.2 lit.c, art.139 alin. 3, lit. g, art. 196 alin.1, lit.a, art. 197 alin 1 și alin 2, art. 199 alin. 1 și alin 2, art. 243 alin. 1, lit. a), precum și art. 286, inclusiv Anexa IV, ale OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.



HOTĂRĂȘTE

Art.1 – Consiliul Local al municipiului Reșița ia act de Devizele de lucrări înregistrate sub numerele 31/26.05.2025 și 81230/26.09.2025 emise de SC AQUACARAȘ SA, pentru realizarea în anul 2025 a lucrărilor:

1. ***"Reabilitare rețea de alimentare cu apă în cartierul Țerova, municipiul Reșița"*** – în valoare de 773.688,79 lei, inclusiv TVA și
2. ***"Reabilitare conductă de canalizare și montare SPAU – Zona platformă Enel – Centru multifuncțional, municipiul Reșița"*** – în valoare de 698.812,75 lei, inclusiv TVA, conform Devizelor oferte ce reprezintă Anexa I și Anexa II, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre, acestea devenind documente oficiale, prin semnarea și ștampilarea acestora de către directorul general -dl Filipescu Gheorghe, fapt pentru care emitentul acestui document răspunde direct și personal, administrativ, civil sau penal, după caz, pentru exactitatea datelor și a sumelor menționate în aceste Devize, respectiv răspunde în aceleași condiții pentru activitatea și lucrările prestate, sens în care aceste două devize, devin Anexa I și Anexa II și parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 2 – Consiliul Local al municipiului Reșița își însușește valoarea investițiilor ce urmează a fi realizate de către SC AQUACARAȘ SA menționate în art. 1 la prezenta hotărâre, conform Anexei I și Anexei II la prezenta.

Art. 3 – Consiliul Local al municipiului Reșița aprobă ca decontarea sumelor să se facă doar cu respectarea strictă a dispozițiilor imperative statuate de legiuitor la art. 5 din normele cuprinse în Anexa la O.U.G. nr. 198/22.12.2005.

Art. 4 - Consiliul Local al Municipiului Reșița împuternicește comisia constituită prin Dispoziția nr. 948/28.08.2025, să semneze procesul-verbal de recepție, după aprobarea situației de lucrări aferente, ulterior certificării acestora de către dirigințele de șantier.

Art. 5 - Se aprobă completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, între ADI ACVABANAT, ca autoritate delegantă a unităților administrativ-teritoriale și SC AQUACARAȘ SA, în calitate de operator, cu investițiile prevăzute conform Anexei I și Anexei II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 - Operațiunea de predare-primire a bunurilor prevăzute la art.1, se va realiza pe bază de proces-verbal de predare-primire, în termen de max. 30 zile de la data recepționării lucrărilor de investiții prevăzute la art 2.

Art. 7 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția pentru Administrarea Domeniului Public și Privat, Direcția Buget, Finanțe-Contabilitate, Resurse Umane și Direcția Dezvoltare Locală și Investiții, directorul general al SC Aquacaraș SA – dl. Filipescu Gheorghe, cărora le revine obligația urmăririi și respectării întocmai a prevederilor prezentei hotărâri și ale dispozițiilor imperative ale art. 5 din normele cuprinse în Anexa la O.U.G. nr. 198/22.12.2005.

Art. 8 - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării.



Art. 9 - Prezenta hotărâre se comunică:

- Primarului Municipiului Reșița;
- Prefectului și Instituției Prefectului -Județul Caraș-Severin;
- Direcției pentru Administrarea Domeniului Public și Privat;
- Direcției Buget, Finanțe-Contabilitate, Resurse Umane;
- Direcției Dezvoltare Locală și Investiții;
- Direcției Urbanism;
- ADI ACVABANAT;
- S.C. AQUACARAS S.A.

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,
MATICHESCU BOGDAN - NICOLAE**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL
BUGUR LUCIAN CORNEL**



OBIECTIV: Inlocuire/reabilitare retea apa Terova, Mun. Resita
 OBIECTUL: Obiect
 STADIUL FIZIC: Deviz
 Beneficiar: UAT MUNICIPIUL RESITA
 Proiectant:
 Executant: AQUACARAS SA

ANEXA^C LA HCL NR. 605/30.10.2025

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

05.09.2025

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RCSA03A# Sapaturi mecanice cu miniexcavator	mc	1,260.00	226.26	285,087.66
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	226.26	285,087.66
			transport:	0.00	0.00
2	RCSA01A% Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate	mc	140.00	208.32	29,164.80
			material:	0.00	0.00
			manopera:	208.32	29,164.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	RPSA19J# Montarea tevii din material plastic (PE,PP,PP-R si similare) imbinata prin sudura prin polifuziune la constructii industriale, teava avand diametrul de:....110mm	m	2,400.00	30.14	72,325.34
			material:	0.48	1,160.54
			manopera:	29.65	71,164.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3.L	6701153 Teava PEHD pn 10 dn 110 mm	m	2,400.00	28.80	69,120.00
4	RPSA19C# Montarea tevii din material plastic (PE,PP,PP-R si similare) imbinata prin sudura prin polifuziune la constructii industriale, teava avand diametrul de:....25mm	m	400.00	12.76	5,103.26
			material:	0.40	161.26
			manopera:	12.36	4,942.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4.L	6701146 Teava PEHD pn 10 Dn 25 mm	m	400.00	1.69	676.00
5	AcA68B+ Montare piesa de bransare intarita din PEHD - VALROM...D= 75-110 mm	buc	195.00	24.71	4,818.45
			material:	0.00	0.00
			manopera:	24.71	4,818.45
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5.L	20020583 Piesa bransare dn 110 x 3/4 "	buc	195.00	28.84	5,623.80
6	AcA64B+ Fiting de compresiune din PEHD - VALROM cu 2 imbinari (mufa egala/redusa,cot)...D = 25 mm	buc	200.00	11.59	2,318.40
			material:	1.71	341.60
			manopera:	9.88	1,976.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6.L	20020446 Mufa compres. dn 25 mm	buc	200.00	6.35	1,270.00
7	AcA58A+ Sudura prin electrofuziune mufa/cot electrosudabil din PEHD - VALROM...D = 25 mm	buc	200.00	23.32	4,663.64
			material:	1.32	264.60
			manopera:	17.79	3,558.24
			utilaj:	4.20	840.80
			transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
7.L	20020222	Mufa electrosudabila pehd dn 25 mm	buc	200.00	13.23	2,646.00
8	AcA62D+	Sudura prin electrofuziune sa/teu bransament electrosudabil cu/fara colier din PEHD - VALROM...D = 90- 160 mm	buc	12.00	38.51	462.11
material:				6.38	76.56	
manopera:				23.72	284.66	
utilaj:				8.41	100.90	
transport:				0.00	0.00	
8.L	20020390	Teu egal electrofuziune dn 110 mm	buc	12.00	91.14	1,093.68
9	AcA58G+	Sudura prin electrofuziune mufa/cot electrosudabil din PEHD - VALROM...D = 110 mm	buc	35.00	65.44	2,290.40
material:				4.88	170.94	
manopera:				39.54	1,383.76	
utilaj:				21.02	735.70	
transport:				0.00	0.00	
9.L	20020228	Mufa electrosudabila pehd dn 110 mm	buc	35.00	69.77	2,441.95
10	20019538	Banda avertizare apa	m	2,400.00	0.45	1,080.00
material:				0.45	1,080.00	
manopera:				0.00	0.00	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
11	ACE08A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	112.00	134.17	15,026.66
material:				104.41	11,693.54	
manopera:				29.76	3,333.12	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
12	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	179.20	13.16	2,358.27
material:				0.00	0.00	
manopera:				0.00	0.00	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				13.16	2,358.27	
13	TSD02A1	Imprastierea pamantului afanat provenit din teren categoria 1 sau 2,executata cu miniexcavatorul	100 mc	12.60	226.26	2,850.88
material:				0.00	0.00	
manopera:				0.00	0.00	
utilaj:				226.26	2,850.88	
transport:				0.00	0.00	
14	TSD01A1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat,strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren...teren usor	mc	140.00	28.27	3,958.08
material:				0.00	0.00	
manopera:				28.27	3,958.08	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				0.00	0.00	
15	TsE04XA	Nivelarea terenului natural si a platformelor de tereasamente..	100 mp	14.00	226.26	3,167.64
material:				0.00	0.00	
manopera:				0.00	0.00	
utilaj:				226.26	3,167.64	
transport:				0.00	0.00	
16	RLE2LO38J	Deplasarea formatiei de lucru de la sediu la locul de realizarea lucrarilor	km	1,260.00	6.42	8,089.67
material:				0.00	0.00	
manopera:				0.00	0.00	
utilaj:				0.00	0.00	
transport:				6.42	8,089.67	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		97,820.47	124,584.71	292,783.58	10,447.94	525,636.70

STADIUL FIZIC:

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
Recapitulatia:		2018 profit 10%				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	2,803.16	0.00	0.00	2,803.16
Total inclusiv Cheltuieli directe:		97,820.47	127,387.87	292,783.58	10,447.94	528,439.85
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	9,782.05	12,738.79	29,278.36	1,044.79	52,843.99
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		107,602.51	140,126.65	322,061.93	11,492.74	581,283.84
Profit	10.0000 %	10,760.25	14,012.67	32,206.19	1,149.27	58,128.38
Total inclusiv Beneficiu:		118,362.77	154,139.32	354,268.13	12,642.01	639,412.22
TOTAL GENERAL (fara TVA):						639,412.22
TVA:	21.00%					134,276.57
TOTAL GENERAL:						773,688.79

Executant,
AQUACARAS S.A.

Beneficiar
UAT MUNICIPIUL RESITA

Director General
Filipescu Gheorghe



PRESEDINTE
MATICHESCU

DE SEDINTA,
BOGDAN - NICOLAE



CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL
BUCUR LUCIAN CORNEL

OBIECTIV: Inlocuire/reabilitare conducta de canalizare si montare SPAU - Zona platforma Enel - centru multifunctional, Resita
OBIECTUL: Obiect
STADIUL FIZIC: Deviz
Beneficiar: Municipiul Resita
Proiectant:
Executant: AQUACARAS SA

ANEXA LA HCL NR. 605/30.10.2025

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

25.09.2025

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	DG06B1	mc	4.86	206.28	1,002.53
	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor si gurilor de scurgere etc, executate in : alei, trotuare sau fundatii de drumuri.		material:	0.00	0.00
			manopera:	118.50	575.92
			utilaj:	87.78	426.61
			transport:	0.00	0.00
2	DG05C1	mp	27.00	28.05	757.30
	Decaparea de imbracaminti cu stratul pana la 3 cm grosime, formate din : asfalt turnat pe fundatie din beton		material:	0.00	0.00
			manopera:	28.05	757.30
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	TRI1AA01A #	tona	11.62	26.65	309.52
	Incarcarea mater.din grupa a-grele si marunte prin aruncare de pe rampa in vagon		material:	0.00	0.00
			manopera:	26.65	309.52
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	TRA01A10P	tona	11.62	13.16	152.89
	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km		material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	13.16	152.89
5	RCSA03A#	mc	73.31	226.26	16,586.67
	Sapaturi mecanice cu minieexcavator		material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	226.26	16,586.67
			transport:	0.00	0.00
6	RCSA01A%	mc	17.95	208.32	3,739.76
	Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate		material:	0.00	0.00
			manopera:	208.32	3,739.76
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	AcE134A01 +	buc	6.00	25.49	152.97
	Teava PVC VALROM cu mufa si garnitura pt. canalizare exterioara gravitationala D.250 mm D = 250 mm, L = 1 m		material:	1.06	6.34
			manopera:	24.44	146.63
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7.L	20029714	buc	6.00	49.91	299.46
	Teava pvc dn 250 mm cu mufa				

STADIUL FIZIC:

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
8	AcE133A01 +	Teava PVC cu mufa si garnitura pt. canalizare exterioara gravitationala D.200 mm D = 200 mm, L = 1 m	buc	60.00	19.88	1,192.82
				material:	0.85	51.02
				manopera:	19.03	1,141.80
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
8.L	20029717	Teava pvc dn 200 mm cu mufa	buc	60.00	40.11	2,406.60
9	AcE139A04 +	Mufa PVC VALROM cu garnitura pt. canalizare exterioara gravitationala D = 200 mm	buc	2.00	14.70	29.41
				material:	0.77	1.55
				manopera:	13.93	27.86
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
9.L	20029703	Mufa canal pvc dn 200 mm	buc	2.00	20.39	40.78
10	SB17G1	Coturi...pvc-u, pentru canalizare, cu imbinare prin lipirela 45;67 1/2;87 1/2 grade,avand d=160 mm	buc	2.00	34.73	69.45
				material:	0.13	0.27
				manopera:	34.59	69.19
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
10.L	6712173	Cot PVC-u 45 gr DN 200 mm	buc	2.00	24.93	49.86
11	AcE145A04 +	Reductie PVC VALROM cu mufa si garnitura pt. canalizare exterioara gravitationala D = 250 mm	buc	2.00	20.72	41.43
				material:	1.91	3.81
				manopera:	18.81	37.62
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11.L	20029546	Reductie canal pvc dn 250/200 mm	buc	2.00	34.92	69.84
12	ACE10H%	Camine de vizitare din beton cu Dn 800 mm	buc	1.00	408.63	408.63
				material:	0.00	0.00
				manopera:	258.06	258.06
				utilaj:	150.57	150.57
				transport:	0.00	0.00
13	2300107	Element de baza Dn 800 mm H = 500 mm	buc	1.00	387.00	387.00
				material:	387.00	387.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
14	11628270	Inel de aducere la cota Dn 800 mm H = 250 mm	buc	2.00	142.00	284.00
				material:	142.00	284.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
15	11628269	Inel de aducere la cota Dn 800 mm H = 15 mm	buc	1.00	150.00	150.00
				material:	150.00	150.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
16	11628268	Inel de aducere la cota Dn 800 mm H = 10 mm	buc	1.00	130.00	130.00
				material:	130.00	130.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
17	20013549	Inel de aducere la cota Dn 800 mm H = 5 mm	buc	1.00	85.86	85.86
				material:	85.86	85.86
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
18	4202452	Cap tronconic Dn 800 - 650 mm	buc	2.00	225.00	450.00
				material:	225.00	450.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
19	ACD01G1	Capac si rama pentru camine cu piesa suport carosabil	buc	2.00	159.88	319.76
				material:	16.06	32.13
				manopera:	143.82	287.63
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
20	4203662	Capac + rama fonta pentru cam. viz. carosabile cu placa de beton	buc	2.00	760.00	1,520.00
				material:	760.00	1,520.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
21	ACD02XA	Trepte din ol beton Dn 20 pt. camine mont la tuburi de beton	buc	6.00	15.16	90.98
				material:	5.28	31.67
				manopera:	9.88	59.30
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
22	20030318	Treapta din otel beton Dn 20 mm	buc	6.00	22.00	132.00
				material:	22.00	132.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
23	ACE08A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	4.80	134.17	644.00
				material:	104.41	501.15
				manopera:	29.76	142.85
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
24	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	7.68	13.16	101.07
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	13.16	101.07
25	TSC05A01>	Excavat, transport, cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 mc, pamant din teren categoria 1 la distanta < 10 m	100 mc	0.06	523.65	32.99
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	523.65	32.99
				transport:	0.00	0.00
26	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km	tona	8.82	13.16	116.07
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	13.16	116.07

STADIUL FIZIC:

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
27	TSD02A1	Imprastierea pamantului afanat provenit din teren categoria 1 sau 2, executata cu miniexcavatorul	100 mc	0.73	226.26	165.87
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	226.26	165.87
				transport:	0.00	0.00
28	TSD01A1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren...teren usor	mc	17.95	28.27	507.54
				material:	0.00	0.00
				manopera:	28.27	507.54
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
29	RLE2LO38J	Deplasarea formatiei de lucru de la sediu la locul de realizarea lucrarilor	km	24.00	6.42	154.09
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	6.42	154.09
30		Statie de pompare - conducta de refulare			0.00	0.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
31	RPSA27G#	Montare tevii din material plastic (PE, PP, PP-R si similare) imbinata prin sudura prin electrofuziune in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social - culturale, teava avind diametrul de:...90mm	m	200.00	25.23	5,046.77
				material:	0.52	104.77
				manopera:	24.71	4,942.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
31.L	6701152	Teava HDPE pn 10 DN 90 mm	m	200.00	24.14	4,828.00
32	AcA58F+	Sudura prin electrofuziune mufa/cot electrosudabil din PEHD - VALROM...D = 90 mm	buc	2.00	67.69	135.38
				material:	6.39	12.78
				manopera:	36.08	72.15
				utilaj:	25.22	50.45
				transport:	0.00	0.00
32.L	20020227	Mufa electrosudabila pehd dn 90 mm	buc	2.00	63.88	127.76
33	AcA57E+	Sudura cap la cap fitting din PEHD - VALROM PE 100 SDR 11 cu 3 imbinari (teu egal/redus)...D = 90 mm	buc	1.00	205.69	205.69
				material:	0.00	0.00
				manopera:	79.57	79.57
				utilaj:	126.12	126.12
				transport:	0.00	0.00
33.L	20020076	Teu egal electrofuziune dn 90 x 90 mm	buc	1.00	90.37	90.37
34	20025909	Statie de pompare cu tocat	buc	1.00	182,321.20	182,321.20
				material:	182,321.20	182,321.20
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
35		Montaj - Statie de pompare - terasamente			0.00	0.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
36	RCSA03A#	Sapatura mecanica cu excavatorul pe pneuri (buldoexcavatorul) de 0.20-0.40 mc	mc	198.00	25.06	4,962.53
				material:	0.00	0.00
				manopera:	7.18	1,422.29
				utilaj:	17.88	3,540.24
				transport:	0.00	0.00
37	RCSA01A#	Sapat.man.pam.spatii limitate sub 1,00 m lat.si max 1, 50 m adin. la sant, canal	mc	20.00	208.32	4,166.40
				material:	0.00	0.00
				manopera:	208.32	4,166.40
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
38	TRB01C14	Transportul...materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup1-3 distanta 40 m	tona	36.00	46.44	1,671.82
				material:	0.00	0.00
				manopera:	46.44	1,671.82
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
39	TSC05A01>	Excavat, transport, cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 mc, pamant din teren categoria 1 la distanta < 10 m	100 mc	1.77	523.65	926.86
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	523.65	926.86
				transport:	0.00	0.00
40	TRA01A10P	Transportul rutier al...pamant. sau moloz. cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	318.60	13.16	4,192.78
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	13.16	4,192.78
41	TSD02A1	Imprastierea pamantului afanat provenit din teren categoria 1 sau 2,executata cu miniexcavatorul	100 mc	1.77	226.26	400.48
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	226.26	400.48
				transport:	0.00	0.00
42	TSD05A02>	Compactarea cu placa vibratoare de 1,6 tone, a umpluturilor in straturi de 20 -30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, pentru pamant necoeziv	mc	27.30	764.34	20,866.48
				material:	0.00	0.00
				manopera:	177.00	4,832.10
				utilaj:	587.34	16,034.38
				transport:	0.00	0.00
43	TSD05A01>	Compactare cu placa vibratii de 0,7 tone, pe umplutura de pamant necoeziv in strat de 20-30 cm	mc	14.70	1,146.00	16,846.20
				material:	0.00	0.00
				manopera:	264.00	3,880.80
				utilaj:	882.00	12,965.40
				transport:	0.00	0.00
44	TSD14A1	Udarea mecanica a straturilor de pamant cu autocisterna de 5-8 t,prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice,precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri...cu disp. de strop. str.	mc	2.10	89.45	187.84
				material:	69.45	145.84
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	20.00	42.00
				transport:	0.00	0.00
45	TRA05A05	Transport rutier materiale,semifabricate cu...autovehic.speciale (cisterna,beton.etc)pe dist.de 5	tona	2.10	10.00	21.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	10.00	21.00

STADIUL FIZIC:

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
46	TSA24A1	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu:....motopompa de apa 6.6-12 Kw (9-16 CP)	ora	100.00	160.00	16,000.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	160.00	16,000.00
				transport:	0.00	0.00
47		Placa superioara beton 4 m x 4 m x 0.3 m			0.00	0.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
48	CA01A03>	Turnarea betonului preparat, marca...1), in fundatii continue, izolate, socluri cu volum peste 3 mc, precum si in ziduri de sprijin	mc	4.80	264.30	1,268.64
				material:	0.50	2.40
				manopera:	163.80	786.24
				utilaj:	100.00	480.00
				transport:	0.00	0.00
49	3342	Pompa de beton pneumatic tip mixocret 100 m cond.8-10mc/h	ora	1.00	200.00	200.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	200.00	200.00
				transport:	0.00	0.00
50	20019285	Beton marfa C20/25 T4/T5 II/A-S 32,5 R 16 P8/10 (B350)	mc	4.90	800.00	3,920.00
				material:	800.00	3,920.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
51	TRA06A10	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =10 km	tona	11.52	25.00	288.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	25.00	288.00
52	CZ0301E1	Confectionarea armaturilor din otel beton pentru beton armat in fundatii fasonarea barelor pentru fundatii izolate (inclusiv fundatii pahar) continui si radiere, in ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 mm ;	kg	147.00	10.75	1,579.96
				material:	7.07	1,039.29
				manopera:	1.50	220.50
				utilaj:	2.18	320.17
				transport:	0.00	0.00
53	20043348	Plasa sudate tip 102 gq 71 (16,3 Kg/buc) OL 37-1N FI 10 mm	kg	146.56	12.00	1,758.72
				material:	12.00	1,758.72
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
54	CC01A02>	Montarea armaturilor din otel-beton in fundatii radiere (grinzi), distantier din mase plastice	kg	147.00	1.68	246.96
				material:	0.30	44.10
				manopera:	1.38	202.86
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
55	CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scânduri de rasinoase scurte si subscurte inclusiv sprijinirile	mp	4.80	87.06	417.89
				material:	16.86	80.93
				manopera:	70.20	336.96
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
56	Fundatie pentru placa superioara			0.00	0.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
57	CA01A03> Turnarea betonului preparat, marca...1), in fundatii continue, izolate, socluri cu volum peste 3 mc, precum si in ziduri de sprijin	mc	3.20	264.30	845.76
			material:	0.50	1.60
			manopera:	163.80	524.16
			utilaj:	100.00	320.00
			transport:	0.00	0.00
58	3342 Pompa de beton pneumatic mixocret 100 m cond.8-10mc/h	ora	1.00	200.00	200.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	200.00	200.00
			transport:	0.00	0.00
59	20019285 Beton marfa C20/25 T4/T5 II/A-S 32,5 R 16 P8/10 (B350)	mc	3.30	800.00	2,640.00
			material:	800.00	2,640.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
60	TRA06A10 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =10 km	tona	7.68	25.00	192.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	25.00	192.00
61	CZ0301E1 Confectionarea armaturilor din otel beton pentru beton armat in fundatii fasonarea barelor pentru fundatii izolate (inclusiv fundatii pahar) continui si radiere, in ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 mm ;	kg	147.00	10.75	1,579.96
			material:	7.07	1,039.29
			manopera:	1.50	220.50
			utilaj:	2.18	320.17
			transport:	0.00	0.00
62	20043348 Plasa sudate tip 102 gq 71 (16,3 Kg/buc) OL 37-1N FI 10 mm	kg	146.56	12.00	1,758.72
			material:	12.00	1,758.72
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
63	CC01A02> Montarea armaturilor din otel-beton in fundatii radiere (grinzi), distantier din mase plastice	kg	147.00	1.68	246.96
			material:	0.30	44.10
			manopera:	1.38	202.86
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
64	CB01A1 Cofraje pentru beton in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scânduri de rasinoase scurte si subscurte inclusiv sprijinirile	mp	4.80	87.06	417.89
			material:	16.86	80.93
			manopera:	70.20	336.96
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
65	Centura beton statie inel de beton			0.00	0.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
66	CA01A03>	Turnarea betonului preparat, marca...1), in fundatii continue, izolate, socluri cu volum peste 3 mc, precum si in ziduri de sprijin	mc	2.88	264.30	761.18
				material:	0.50	1.44
				manopera:	163.80	471.74
				utilaj:	100.00	288.00
				transport:	0.00	0.00
67	3342	Pompa de beton pneumatic tip mixocret 100 m cond.8-10mc/h	ora	1.00	200.00	200.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	200.00	200.00
				transport:	0.00	0.00
68	20019285	Beton marfa C20/25 T4/T5 II/A-S 32,5 R 16 P8/10 (B350)	mc	2.95	800.00	2,360.00
				material:	800.00	2,360.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
69	TRA06A10	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =10 km	tona	6.91	25.00	172.75
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	25.00	172.75
70	CZ0301E1	Confectionarea armaturilor din otel beton pentru beton armat in fundatii fasonarea barelor pentru fundatii izolate (inclusiv fundatii pahar) continui si radiere, in ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 mm ;	kg	147.00	10.75	1,579.96
				material:	7.07	1,039.29
				manopera:	1.50	220.50
				utilaj:	2.18	320.17
				transport:	0.00	0.00
71	20043348	Plasa sudate tip 102 gq 71 (16,3 Kg/buc) OL 37-1N FI 10 mm	kg	146.56	12.00	1,758.72
				material:	12.00	1,758.72
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
72	CC01A02>	Montarea armaturilor din otel-beton in fundatii radiere (grinzi), distantier din mase plastice	kg	147.00	1.68	246.96
				material:	0.30	44.10
				manopera:	1.38	202.86
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
73	CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri refolosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scânduri de rasinoase scurte si subscurte inclusiv sprijinirile	mp	9.60	87.06	835.77
				material:	16.86	161.85
				manopera:	70.20	673.92
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
74		Placa beton fundatie 4 m x 4 m x 0.3 m			0.00	0.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
75	CA01A03>	Turnarea betonului preparat, marca...1), in fundatii continue, izolate, socluri cu volum peste 3 mc, precum si in ziduri de sprijin	mc	4.80	264.30	1,268.64
				material:	0.50	2.40
				manopera:	163.80	786.24
				utilaj:	100.00	480.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
76	3342	Pompa de beton pneumatic tip mixocret 100 m cond.8-10mc/h	ora	1.00	200.00	200.00
			material:	0.00	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00	0.00
			utilaj:	200.00	200.00	200.00
			transport:	0.00	0.00	0.00
77	20019285	Beton marfa C20/25 T4/T5 II/A-S 32,5 R 16 P8/10 (B350)	mc	4.90	800.00	3,920.00
			material:	800.00	800.00	3,920.00
			manopera:	0.00	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00	0.00
78	TRA06A10	Transportul rutier al betonului- mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =10 km	tona	11.52	25.00	288.00
			material:	0.00	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00	0.00
			transport:	25.00	25.00	288.00
79	CZ0301E1	Confectionarea armaturilor din otel beton pentru beton armat în fundatii fasonarea barelor pentru fundatii izolate (inclusiv fundatii pahar) continui si radiere, în ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 mm ;	kg	147.00	10.75	1,579.96
			material:	7.07	7.07	1,039.29
			manopera:	1.50	1.50	220.50
			utilaj:	2.18	2.18	320.17
			transport:	0.00	0.00	0.00
80	20043348	Plasa sudate tip 102 qq 71 (16,3 Kg/buc) OL 37-1N FI 10 mm	kg	146.56	12.00	1,758.72
			material:	12.00	12.00	1,758.72
			manopera:	0.00	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00	0.00
81	CC01A02>	Montarea armaturilor din otel-beton în fundatii radiere (grinzi), distanțier din mase plastice	kg	147.00	1.68	246.96
			material:	0.30	0.30	44.10
			manopera:	1.38	1.38	202.86
			utilaj:	0.00	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00	0.00
82	CB01A1	Cofraje pentru beton în cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri refolosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scânduri de rasinoase scurte si subscurte inclusiv sprijinirile	mp	4.80	87.06	417.89
			material:	16.86	16.86	80.93
			manopera:	70.20	70.20	336.96
			utilaj:	0.00	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00	0.00
83	ACD01F1	Capac si rama STAS 2308-81 pentru camine fara piesa suport carosabil tip IV	buc	1.00	1,001.70	1,001.70
			material:	893.70	893.70	893.70
			manopera:	108.00	108.00	108.00
			utilaj:	0.00	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00	0.00
84	AUT6733	Macara pe pneuri 40 - 49,9 tf	ora	6.00	800.00	4,800.00
			material:	0.00	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00	0.00
			utilaj:	800.00	800.00	4,800.00
			transport:	0.00	0.00	0.00
85	H1A12A	Fisa palplanselor metalice de orice tip,profil si lungime,puse în opera cu vibroinfigatorul	mp	150.00	556.05	83,407.50
			material:	55.55	55.55	8,332.50
			manopera:	324.00	324.00	48,600.00
			utilaj:	176.50	176.50	26,475.00
			transport:	0.00	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
86	H1A13A	Extragerea palplanselor metalice de orice tip,profil si lungime cu extractorul pneumatic	mp	150.00	257.15	38,573.00
				material:	5.75	862.50
				manopera:	116.40	17,460.00
				utilaj:	135.00	20,250.50
				transport:	0.00	0.00
87	6500027	Palplanse metalice (inchiriere)	mp	150.00	100.00	15,000.00
				material:	100.00	15,000.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
88		Egalizare beton - strat suport balast sub placa beton fundatie			0.00	0.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
89	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	2.12	293.88	623.03
				material:	158.48	335.98
				manopera:	69.60	147.55
				utilaj:	65.80	139.50
				transport:	0.00	0.00
90	TRA01A10P	Transportul rutier al...pamant. sau moloz. cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	3.82	13.16	50.27
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	13.16	50.27
91	CA01A03>	Turnarea betonului preparat, marca...1), in fundatii continue, izolate, socluri cu volum peste 3 mc, precum si in ziduri de sprijin	mc	1.06	264.30	280.16
				material:	0.50	0.53
				manopera:	163.80	173.63
				utilaj:	100.00	106.00
				transport:	0.00	0.00
92	2100969	Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	1.07	450.00	481.50
				material:	450.00	481.50
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
93	TRA06A10	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =10 km	tona	2.42	25.00	60.50
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	25.00	60.50
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		244,791.66	101,563.89	122,868.33	5,789.44	475,013.32

STADIUL FIZIC:

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
Recapitulatia: 2018 profit 10%					
Alte cheltuieli directe:					
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	2,285.19	0.00	0.00
Total inclusiv Cheltuieli directe:		244,791.66	103,849.08	122,868.33	5,789.44
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	24,479.17	10,384.91	12,286.83	578.94
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		269,270.83	114,233.99	135,155.16	6,368.38
Profit	10.0000 %	26,927.08	11,423.40	13,515.52	636.84
Total inclusiv Beneficiu:		296,197.91	125,657.39	148,670.68	7,005.22
TOTAL GENERAL (fara TVA):					577,531.20
TVA:	21.00%				121,281.55
TOTAL GENERAL:					698,812.75

Executant,
AQUACARAS S.A.

Beneficiar
PRIMARIA MUNICIPIULUI RESITA

Director General
Filipescu Gheorghe



PRESEDINTE DE SEDINTA,
MATICHESCU BOGDAN - NICOLAE



CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL
BUCUR LUCIAN CORNEL